nis de terra arabili et de pratis jugera cxxx, juxta fluent. Fattaræ in loco Bozilinga nuncupato. E contra vero præsul venerandus et vicarius suus dederunt eidem nobili, de rebus S. Emmeramni, terræ arabilis jugera lxx et silvæ lx in loco qui dicitur Hiltichova, juxta Isuram fluvium. Et ut hæc commutatio firma ac inconvulsa habeatur, placuit duas chartulas pari tenore conscriptas utriusque continere.

CAP. XXXVIII. — Traditio Hiltigardæ ad Menzinpah.

Noverit plurimorum capacitas fidelium per chartulæ hujus notitiam qualiter Hiltigart divino compuncta instinctu pro se suorumque parentum remedio res suas tradendo operata est. Talem itaque proprietatem qualem habuit ad Menzinpah, eadem Hiltigart tradidit ad S. Emmerammum in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati, nomine Helfrici, hoc est, territorium arabile et inarabile, prata, aquas, aquarumve decursus, terminum silvæ, necnon omnia que ibidem habuit, ad prædictum sanctum contradidit, nihil quippe prætermittens, nisi tantum in termino ejusdem silvæ ligni incisionem ad unum eorum. Hoc autem testificantur Berhticoz, Ogo, Avo, Strupo, Rodmunt, Liutperht, Erchanperht, Rupo, Avo, Hiltipero, Ambricho, Adalpold, Walah, Gammo, Eparhart.

CAP. XXXIX. — Traditio Engilberti atque Gundperti diaconi.

Commemoratio traditionis Engilberti atque Gundperti diaconi ac nepotis sui. Tradidit igitur Engilpertus atque Gundpertus nepos ejus in pago *Rotacgemæ* in villa nuncupata Skefowa ad monasterium Maninseo ad sanctum Dei archangelum Michaelem quidquid ibidem in illa villa habere visus est, casam cum curte, reliquisque ædificiis, terris, pratis, pomerio, vivariis, pascuis, silvis, mancipia vi quorum nomina hæc sunt : Rodker, Lantker, Paldmunt, Reginpurc, Rihdrud, Rihger. Omnia hæc supradicta ex integro firma ratione nullo contradicente supradicti Engilpertus scilicet atque Gundpertus tradiderunt; illo tamen tenore, ut hoc beneficium in villa nominata Ezinpah et etiam ipsam supradictam traditionem *Skefowa*, quandiu ambo vixissent, proprio jure possiderent. Isti sunt testes per aures tracti : Kerolt comes, Kerolt filius ejus, Ratolf vicarius, Antrih vicarius, Pazrih, Gundperht, item Antrih, Isanperht, Meginpold, Gerhart, Hotto, Kerboh, Ato, Adaloh, Erchanfrid, Lantperht, Ratolt, Saxo, Wilfrih, Avo, Samuel, Nothart, Cundhart, Wirunt, Otachar, Reginperht, Isanger, Cuniperht, Rato, Engilscalh, Otker, Cozolt, Otperht, Gisalmunt, Mahtheri, Cundpold et cæteri. Fidejussores Pazrih, et Cundperht ex utraque parte. Erchanfridus episcopus et advocatus ejus Cundpertus acceperunt illam traditionem, et concesserunt supradictum beneficium predictis diaconibus Engilberto atque Cundberto cum consensu monachorum. Actum ad Rota in ecclesia anno Dominicæ Incarnationis 852.

CAP. XL. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Morenzonem.*

Fructuosa valde et honesta consuetudo olim inter homines inoleverat cominutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Ea igitur ratione tradidit Morenzo cum licentia venerabilis episcopi Ambrichonis de rebus S. Emmerammi ad Otununtingon jugera vii cuidam viro nobili Wolframmo in proprietatem. E contra vero prædictus Wolframmus tradidit ad S. Emmerammum de rebus proprietatis suæ jugera vii ad Scussinchofun. Et ut hæc commutatio firmiter esset et a posteris melius crederetur, placuit duas chartas uno tenore inde haberi conscriptas, unam ad sanctum Dei, et aliam viro prædicto.

CAP. XLI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ekkiricum.*

Usus jam olim apud veteres nimium fructuosus pollere cœpit commutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium possessiones. Proinde quoque modernis temporibus hoc inante fieri in ecclesiasticis frequentissime facultatibus regum sanxit auctoritas, idque usque ad quinque hobarum numerum constare permisit. Ex hac igitur imitatione quidam nobilis Ekkiricus nomine inductus tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum proprietatem suam, quam habuit ad Homeres, in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhohi, id est, casam cum curte, terræ arabilis jugera XLVI, pratorum carradas XXVI, silvam copiosam, molam unam, aquas, aquarumque decursus, una cum omnibus ad eundem locum accedentibus ad prædictum sanctum contradidit atque transfudit. E contra vero ante nominatus advocatus cum episcopi consensu tradidit Ekkirico de rebus S. Emmerammi ad Espilipah casam cum curte, ac totidem jugera agrorum et pratorum in perpetuo habendum simul cum omnibus illuc pertinentibus. Sunt quidem testes per aures tracti ejusdem vicissitudinis Ogo, Willihelm, Oto, Melfrih, Adalperht, Sigiperht, Helinger, Gammo, Erchanpold, Pern, Gemmunt, Rafolt, Nidhart et cæteri.

CAP. XLII. — *Translatio Engilmari presbyteri.*

Notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, presentibus scilicet et futuris, quod quidam presbyter, nomine Engilmarus tradidit mancipia vii ad S. Petrum, quorum nomina sunt hæc: Zeiza, Sigipirc, Wolfo, Asflat, Toto, Nordker, Rodmunt, et conciliavit ut Zeiza scoparet tantum ecclesiam S. Petri, et illi serviret quod potuisset; Asflat autem serviret Wolfoni clerico et fratri suo ad dies vitæ suæ, et post obitum ejus ad eandem traditionem constaret. Hanc traditionem excepit Salomon vassus Ambrichonis ven. ep. Et isti sunt testes per aures tracti: